

به روز شده*: حمایت به موقع و تاثیرگذار برای آموزندگان جوان 04 دسامبر 2024 [برسش های رسانه ای](#)

آزمایش نمودن سواد و شمارش به آموزندگان جوان کمک می کند تا مهارت های اساسی را ایجاد کنند.

توانایی خواندن، نوشتن، صحبت کردن و درک مفاهیم اساسی ریاضی برای موفقیت کودک بنیادی است. برخی از کودکان در سال های ابتدایی تحصیل با رشد این مهارت های اساسی دست و پنجه نرم می کنند و بدون شناسایی و مداخله به موقع، در معرض خطر نادیده گرفته شدن قرار می گیرند.

دولت آلبرتا برای اطمینان از اینکه کودکانی که نیاز به کمک دارند در اسرع وقت شناسایی و حمایت می شوند، اخیراً ابزارهای آزمایش سواد و شمارش را برای دانش آموزان مهدکودک تا کلاس 5 ارائه کرده است. از ژانویه 2025، دانش آموزان مهدکودک مهارت های سواد و شمارش خود را با رویکردی ثابت و در سطح استان بررسی خواهند کرد.

"ما باید مطمئن شویم که دانش آموزان در حین ساختن مهارت های اساسی سواد و شمارش مورد حمایت قرار می گیرند. آزمایش و مداخله به موقع و تاثیرگذار تضمین می کند که هیچ دانش آموزی نادیده گرفته نمی شود و به مربیان و والدین کمک می کند تا کودک یا دانش آموز خود را در زمان مناسب به حمایت های مناسب متصل کنند تا بتوانند به پتانسیل کامل خود دست یابند."

دمتریوس نیکولایدیس، وزیر آموزش و پرورش

دولت آلبرتا آزمایش دو بار در سال را برای دانش آموزان کلاس های 1 تا 3 در پاییز 2024 آغاز کرد و در حال ساختن یک چارچوب جدید با آزمایش جدید برای دانش آموزان مهدکودک است که به معلمان، کارکنان آموزشی و والدین این امکان را میدهد که بدانند مهارت های شمارش و سواد کودک در چه حد است و اگر به کمک نیاز دارند. با آزمایش نمودن مداوم از مهدکودک تا کلاس پنجم، معلمان و متخصصان آموزشی بهتر می توانند حمایت هایی را هدف قرار دهند که موفقیت دانش آموزان را تضمین می کند.

دولت آلبرتا برای کمک به مسئولین مدارس، معلمان و کارکنان آموزشی برای اینکه بتوانند از دانش آموزان خود از طریق آزمایش و مداخلات حمایت کنند، 10 میلیون دلار برای سال تحصیلی 2024-25 در بودجه حمایت از سواد و شمارش سرمایه گذاری می کند. معلمان همچنین می توانند به منابع مختلفی دسترسی داشته باشند تا به آنها کمک کند دانش آموزان خود را بررسی و حمایت کنند. این منابع شامل فیلم های آموزشی برای آزمایش های خاص، طرح های درسی دخالت، فعالیت های دخالتی شمارش مهدکودک و موارد دیگر است.

*آزمایش ها با نظرات مسئولین مدارس، کارشناسان آکادمیک برنده جایزه در انجمن معلمان آلبرتا و سایر سهام داران آموزشی طراحی شدند. آزمایش ها برای مسئولین مدارس بطور رایگان برای استفاده قابل دسترس هستند، یا ممکن است آنها از فهرستی از ابزارهای آزمایش مورد تایید دولت انتخاب کنند. این منابع به مسئولین مدارس در سراسر استان کمک می کند تا رویکردی ثابت ارائه دهند تا دانش آموزان و والدین بهترین نتایج ممکن را مشاهده کنند.

علاوه بر پیشرفت های آزمایشی، دولت آلبرتا 1.5 میلیارد دلار در طول سال تحصیلی 2024-25 سرمایه گذاری می کند تا مسئولین مدارس بتوانند از نیازهای آموزشی تخصصی دانش آموزان حمایت کنند. مسئولین مدارس می توانند از بودجه ای که در اختیار آنها قرار می گیرد برای استخدام کارکنان حمایتی آموزشی اضافی مانند دستیاران آموزشی، کاردرمانگران، مشاوران و روانشناسان استفاده کنند تا اطمینان حاصل کنند که دانش آموزانی که نیاز به کمک دارند، حمایت لازم را برای دستیابی به پتانسیل کامل خود دریافت می کنند.

حقایق سریع

- از سال 2021، دولت آلبرتا 85 میلیون دلار بودجه اختلال یادگیری را برای حمایت از دانش آموزانی که به حمایت های اضافی در سواد و شمارش نیاز دارند، اختصاص داده است.
- در سال 2024، برای حمایت از توسعه مهارت های مهم سوادآموزی و شمارش اولیه در جوان ترین آموزندگان آلبرتا، بودجه اختلال یادگیری به بودجه سواد و حمایت تغییر نام داد.
- تمام دانش آموزان کلاس های 1 تا 3 دو بار در سال، در ماه های سپتامبر و ژانویه، آزمایش می شوند.
- دانش آموزانی که نیاز به حمایت اضافی دارند، برای سومین بار در پایان سال تحصیلی آزمایش می شوند تا پیشرفت آنها بررسی شود.
- الزامات جدید آزمایش برای دانش آموزان در کلاس های 4 و 5 در سپتامبر 2026 معرفی می شود.

اطلاعات مرتبط

- [ارزیابی های سال های اولیه](#)

اخبار مرتبط

- [حمایت از جوانترین دانش آموزان آلبرتا \(11 ژوئیه 2024\)](#)

چند رسانه ای

- [کنفرانس خبری را تماشا کنید](#)
- [به کنفرانس خبری گوش دهید](#)